exemplar magistri bernardi columbi in monte pessulano. Anno domini m^occ^olvij^o feria tertia post festum beati nicholai. completus fuit (f. 144^{rb}).

f. 2^{ra}–23^{ra}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: De somno et vigilia libri tres. Capitulum primum quod sompnus et vigilia sunt passiones animalis. *Inc.*: <S>omnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex prehabitis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit liber de sompno et vigilia. secundum translationem domini alberti Magni Ratisponensis valde et excellenter bonus (secundum ... bonus *al. m.*).

E1 2. Erlangen, Universitätsbibliothek, 197⁵⁹

Pergament, 155 ff., 235 × 175, 2 Spalten, Pezienhandschrift.

f. 122^{ra}–143^{ra}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber primus de sompno et vigilia cuius primus tractatus cui conveniat sompnus. Capitulum primum est divisio declarans que sit intentio libri et modus et quis ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: <S>ompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum eorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod (att. *add. et del.*) intendimus a principio querere de hac materia. Finit amen finit.

Li 3. Lilienfeld, Stiftsbibliothek, 205⁶⁰

Pergament, 302 × 210 mm, 128 Bl., 2 Spalten, 13. Jh. Herkunft (f. 155^v): Liber beate marie virginis in hailsbrunn.

f. 61^{vb}–83^{va}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber de sompno et vigilia. Capitulum primum que sit tractatus intentio (intentio *marg.*). *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni quia unum istorum semper inest ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit editio domini Alberti de sompno et vigilia. Artificiosissimus autem est iudex sompniorum qui potest similitudines inspicere.

O11 4. Oxford, Magdalen College, 174⁶¹

Pergament, 340 × 250 mm, I + 216 + I Bl., 2 Spalten, Ende 13. Jh.

Herkunft: England.

Prov.: in der 2. Hälfte des 15. Jh. im Besitz des englischen Arztes und Astronoms Roger Marchall († 1477); Schenkung an das Magdalen College durch den Bischoff von Winchester William Waynflete († 1486; Gründer von Magdalen College).

f. 93^{ra}–104^{va}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber primus de sompno et vigilia cuius tractatus primus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum: digressio declarans que sit libri intentio et modus et quis ordo in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus autem et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod alterum eorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que in sompno est secundum quod ex prehabitis rationibus sciri potest. Et hoc totum est quod intendimus a principio querere de hac. Explicit liber de sompno et vigilia.

Po1 5. Pommersfelden, Gräflich Schörnbornsche Schloßbibliothek, 103⁶²

Pergament, 298 × 215 mm, II + 178 + II Bl., 2 Spalten, 13. Jh.

f. 124^{va}–143^{rb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber primus de sompno et vigilia cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et modus et quis ordo eius in scientia naturali (*al. m. in marg.*). *Inc.*: <S>ompnus et vigilia non sunt nisi passiones animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia (*al. m. in marg.*).

T 6. Troyes, Bibliothèque Municipale, 884⁶³

Pergament, 170, I, II ff., 300 × 220, 2 Spalten, aus zwei Teilen zusammengesetzt, Pezienhandschrift.

Herkunft: Abtei von Clairvaux.

+f. 67^{ra}–82^{rb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit sententia supra primum librum de sompno et vigilia cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et modus et quis ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi

⁵⁹ Vgl. Fischer 1928, 231–233. ⁶⁰ Vgl. Alb., De nat. loci, De causis prop. elemen., De gen. et corr. Ed. Colon. t. 5, 2 p. XVIII Nr. 1; Schimek 1891, 541; Alb., De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XLII Nr. 2. ⁶¹ Vgl. Coxe 1852b, 80; Ker 1969, 12, 231; Pelster 1932, 92; Voigts 1995, 284sq.; Alb., De homine. Ed. Colon. t. 27, 2, XVII–XVIII Nr. 3; Thomson 2011, 300–301; Alb., De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XXXII Nr. 5; LIII Nr. 43. ⁶² Vgl. Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1, VII Nr. 8; De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. t. 12, XV Nr. 34. ⁶³ Vgl. Del Punta/Luna 1987, 186–191.

animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit de sompno et vigilia.

V13 7. Vaticano (Città del), Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 718⁶⁴

Pergament, 255 × 183 mm, II + 249 (+ 9^a, 157^a, 225^a) Bl., 2 Spalten, 13. Jh. (vor 1260[?]).

Herkunft: mehrere Kopisten, die als Team gearbeitet haben, unter denen der Hauptkopist (Hand A) italienischer Herkunft ist; aus dem Umfeld des Thomas von Aquin?

f. 226^{ra}–248^{rb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit primus liber de sompno et vigilia. Tractatus primus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et modus et quis ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: <S>ompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in tertio diximus de divinatione que in sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc totum est quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit. Deo gratias et beate virgini marie et angelis dei et magdalene.

13./14 Jh.

M11 8. Milano, Biblioteca Ambrosiana, H 129 inf.⁶⁵

Pergament, 108 ff., 253 × 176, 2 Spalten.

f. 41^{va}–60^{va}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber de sompno et vigilia cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et modus et quis ordo in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unu (*sic*) istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit liber de sompno et vigilia.

M5 9. München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 8001⁶⁶

Pergament, 302 × 215 mm, III + 270 + III Bl., 2 Spalten, Ende 13. Jh./Anfang 14. Jh.

Herkunft: Deutschland?

Prov.: Kaisheim, Zisterzienserabtei.

f. 54^{rb}–75^{rb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber primus de sompno et vigilia cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et modus prosequendi et quis ordo ei debetur in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius in hoc tertio diximus de divinatione secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Explicit liber de somno et vigilia.

O8 10. Oxford, Bodleian Library, Laud.misc. 628⁶⁷

Pergament, 310 × 210 mm, I + 223 Bl., 2 Spalten, Ende 13./Anfang 14. Jh.

Herkunft: Deutschland.

f. 195^{rb}–215^{va}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit primus liber de sompno et vigilia. Tractatus primus: cui conveniat sompnus. Capitulus primus et est digressio que sit libri intentio et modus et quis ordo in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt nisi passiones animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que in sompno est secundum quod ex prehabitis rationibus sciri potest. Et hoc totum est quod intendimus a principio querere de hac materia.

V15 11. Vaticano (Città del), Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 4863⁶⁸

Pergament, 83 ff., 305 × 215, 2 Spalten.

Herkunft (f. 2^r): Liber perpetue virginis Marie in Rudagelkullen.

f. 2^{ra}–19^{rb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber primus de sompno et vigilia cuius tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et modus et quis ordo eius in scientia naturali (intentio ... naturali *in marg. sup.*). *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum

64 Vgl. Codices Vaticani Latini, pars prior. Codices 679–1134; Rec. Pelzer 1931, 39–42; Dondaine 1956, 26–40; Lacombe et alii 1955, 1211, Nr. 1824; Alb., De anima t. 7, 1, VII, Nr. 7; Alb., De nat. loci, De causis prop. elemen., De gen. et corr. t. 5, 2, X Nr. 3; XV, Nr. 3; Wielockx 2011, 4–9; Alb., De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XXXIII Nr. 7. **65** Vgl. Alb., De nat. et orig. an., De princ. Mot. Proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XIII Nr. 19. **66** Vgl. Faes de Mottoni 1990, 68–75; Alb., De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XXXIII Nr. 9. **67** Vgl. Coxe 1855, 454sq.; Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12 p. XIV Nr. 25; De anima, t. 7, 1, VII Nr. 19; De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. t. 5, 2, XVII n. 3; Thomson 2011, 170–171; Alb., De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a p. XXXIII Nr. 10. **68** Vgl. Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12 p. XVI Nr. 39.

quod ex prehabitis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit.

Z1 12. Zwettl, Stiftsbibliothek, 56⁶⁹

Pergament, 330 × 227/230 mm, I + 336 Bl., 2 Spalten; 2 Teile (f. 1–107, 108–335), Teil 1: 1. Viertel 14. Jh.; Teil 2: Ende 13. Jh.?

Herkunft: Teil 1: Scriptorium Zwetlense; Teil 2: Frankreich.

f. 218^{ra}–235^{ra}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia.

14. Jh.

E3 13. Erlangen, Universitätsbibliothek, 204 (Irm.n. 169)⁷⁰

Pergament, 345 × 260 mm, 144 Bl., 2 Spalten, 14. Jh. Prov.: Heilsbronn, Zisterzienserkloster St. Marien.

f. 26^{rb}–44^{vb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber de sompno et vigilia cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et modus et quis sit ordo eius in scientia naturali. *Inscr.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Inscr.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit de sompno et vigilia.

Es2 14. El Escorial, Biblioteca del Monasterio de S. Lorenzo, Q. II. 18⁷¹

Pergament, 266 ff., 292 × 205, 2 Spalten.

f. 226^{ra}–253^{va}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber de sompno et vigilia. Primus tractatus est cui communicat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et modus et quis ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita

quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit liber de sompno et vigilia.

Lc 15. Lucca, Biblioteca Statale 1398 (L. 111)⁷²

Pergament, 276 × 206, I, 96, I Bl., 2 Spalten, 14. Jh.

Herkunft (f. 96^v): Iste liber est fratrum Asine Longe et concessus ad usum fratris Petri Vitelli de Senis.

f. 27^{rb}–47^{vb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber primus de sompno et vigilia cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et modus et quis ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit liber de sompno et vigilia.

O1 16. Oxford, All Souls College, 72⁷³

Pergament, iv+2947+I ff., 330 × 220, 2 Spalten. 14. Jh. Mitte.

Herkunft: Südfrankreich

f. 269^{ra}–291^{vb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Albertus de sompno et vigilia (Albertus ... vigilia in marg. sup.). Incipit liber primus de sompno et vigilia cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio que sit libri intentio et modus et quis ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit liber de sompno et vigilia.

O12 17. Oxford, Merton College, 292 (O. 1. 8)⁷⁴

Pergament, 295 × 225 mm, 385 Bl.; sieben ursprünglich unabhängige Handschriften, 2 Spalten. Anfang 14. Jh. f. 324^{ra}–342^{vb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ...

⁶⁹ Vgl. Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12 p. XVIII Nr. 51; De anima. t. 7, 1, IX Nr. 28; Rössler 1891, 322sq.; Rössler 1891, 293–479; Alb., De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XXXIII Nr. 11; XLIV Nr. 9. ⁷⁰ Vgl. Fischer 1928, 239–240; Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XI Nr. 10; De nat. loci, De causis prop. elemen., De gen. et corr. t. 5, 2, XI Nr. 10; XV Nr. 11; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XXXIV Nr. 13; XLIV Nr. 10. ⁷¹ Vgl. Antolin 1913, 397–398; Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1, VIII Nr. 14. ⁷² Vgl. Casarsa et alii 1985, 115–116. ⁷³ Coxe 1855, 21; D'Alverny et al. 1994, 154–156; Thomson, Catalogue of Medieval Manuscripts, vol. 1, 194–195. ⁷⁴ Vgl. R. M. Thomson, A Descriptive Catalogue of the Medieval Manuscripts of Merton College, with a description of the Greek Manuscripts by N. G. Wilson, Oxford 2009, 226–227; Thomson, Catalogue of Medieval Manuscripts, vol. 1, 344–347.

per ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia.

O13 18. Oxford Merton Coll. 285 (O.2.1)⁷⁵

Pergament, 375 × 265 mm, I + 360 (+ 229A) Bl., 2 Spalten, Mitte 14. Jh.

Herkunft: England (Oxford); geschrieben z. T. von Iohannes Wyliot, der 1338 'fellow' am Merton College war.

f. 236^{va}–246^{va}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber primus de sompno et vigilia. Tractatus primus: cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et modus et quis ordo in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt nisi passiones animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia.

P2 19. Paris, Bibliothèque Nationale de France, lat. 6512⁷⁶

Pergament, 392 × 245 mm, III + 234 Bl., 2 Spalten, 14. Jh.

Herkunft: Italien.

Prov.: Pavia, Schloßbibliothek der Herzöge von Mailand, Visconti und Sforza.

f. 101^{rb}–114^{rb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber de sompno et vigilia. Tractatus primus: cui communicat sompnus. Capitulum primum: digressio declarans que sit libri intentio et modus et ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum eorum inest semper ... *Expl.* (*imperfectum*: lib. III, tr. 1, c. 10: Ed. Paris. 9, p. 191b3): sed neque tunc reputans in tertio dormivit cui socius.

Pi 20. Pisa, Biblioteca del Seminario di S. Caterina, 12⁷⁷

Pergament, 330 × 240 mm, III + 95 (= 1b–4b, 137–225, 165 wiederholt, letztes Blatt nicht nummeriert) + III Bl., 2 Spalten, 1. Hälfte 14. Jh.

f. 199^{rb}–219^{vb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia.

Inscr.: Incipit primus liber de sompno et vigilia. Tractatus primus: cui conveniat. Capitulum primum et est digressio que sit libri intentio et modus et quis ordo in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt nisi passiones animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.* (*imperfectum*: lib. III, tr. 2 c. 9: Ed. Paris. 9, p. 207a12): Ydola autem diligenter spiciat quecumque sunt secundum causam apparentia.

Po2 21. Pommersfelden, Gräfl. Schönbornsche Schloßbibliothek, 262⁷⁸

Pergament, 135 ff., 170 × 120, 2 Spalten (f. 97^r–135^v: 1 Spalte).

f. 41^{ra}–75^{ra}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.* (*in marg.*): Incipit liber de sompno et vigilia domini alberti. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit liber de sompno et vigilia domini alberti Episcopi Ratisponensis.

V5 22. Vaticano (Città del), Biblioteca Apostolica Vaticana, Palat. lat. 975⁷⁹

Pergament, 135 ff., 280 × 195, 2 Spalten.

f. 117^{ra}–135^{vb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber primus de sompno et vigilia cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit intentio libri et modus et quis ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit liber de sompno et vigilia secundum fratrem albertum.

V6 23. Vaticano (Città del), Biblioteca Apostolica Vaticana, Palat. lat. 1153⁸⁰

Pergament, 263 × 368, 2 Spalten.

f. 143^{ra}–156^{va}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest sem-

⁷⁵ Vgl. Coxe 1852a, 113sq.; Powicke 1931, 142sq. Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XIV Nr. 27; De anima. t. 7, 1, VIII Nr. 20; De nat. loci, De causis prop. elemen., De gen. et corr. t. 5, 1, IX Nr. 17; Meteora. t. 4, 1, VII Nr. 14; De nat. loci, De causis prop. elemen., De gen. et corr. t. 5, 2, XII Nr. 16; XVI Nr. 12; XIX Nr. 16; De nutr. et nutr., De sensu et sens. t. 7, 2a, XXXIV Nr. 15; XLIV–XLV Nr. 12; Thomson 2009, 221–222; Thomson 2011, 338–341. ⁷⁶ Vgl. Catalogus 1744, 251; J. Corbett 1939, I, 17; Pellegrin, 1955, 113, 182; Senko 1982, vol. 1, 69–70; Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XIV Nr. 29/30; De unitate intell., De XV probl., Probl. det. De fato. Ed. Colon. t. 17, 1, Nr. 12; De nat. loci, De causis prop. elemen., De gen. et corr. Ed. Colon. t. 5, 2, XII Nr. 17; XVI Nr. 13; XIX Nr. 18; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XXXIV Nr. 16; XLV Nr. 13. ⁷⁷ Vgl. De Robertis et al. 1980, 19–22 n. 3; Alb., De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XXXIV Nr. 17; XLV Nr. 14. ⁷⁸ Vgl. Anzulewicz 1999, I, 33–35. ⁷⁹ Vgl. Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1, IX Nr. 24; De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XV–XVI Nr. 38; De nutr. et nutr., De sensu et sens. t. 7, 2a, XXXV Nr. 21. ⁸⁰ Vgl. Alb., De nat. loci, De causis prop. elemen., De gen. et corr. Ed. Colon. t. 5, 2, XII Nr. 21.

per ... *Expl.*: Amplius autem in tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia.

V16 24. Vaticano (Città del), Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 6759⁸¹

Pergament, 317 × 233 mm, 253 Bl., 2 Spalten, 14. Jh., Pecienhandschrift.

f. 154^{rb}–183^{rb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber de sompno et vigilia cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et modus et quis ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione (*ex devinatione corr.*) que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit liber de sompno et vigilia.

Ve5 25. Venezia, Biblioteca Nazionale Marciana, Lat. VI, 17 (=2543)⁸²

Pergament, 296 × 210 mm, 178 Bl., 2 Spalten, 14. Jh. Prov.: aus der Bibliothek des Paduaner Arztes und Philosophen Johannes Marchanova (†1467), der den Codex dem Augustiner Kloster S. Giovanni di Verdara in Padua vermachte.

f. 144^{ra}–183^r: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber primus de sompno et vigilia cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et modus et quis ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalium et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem hoc in tertio dicimus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit liber de sompno et vigilia.

Ve6 26. Venezia, Biblioteca Nazionale Marciana, Lat.

VI, 20 (=3063)⁸³

Pergament, 360 × 143 mm, 130 Bl., 2 Spalten, 14. Jh. Herkunft: Italien?

Prov.: Aus der Bibliothek des Johannes Marchanova (†1467), der den Codex dem Augustiner Kloster S. Giovanni di Verdara in Padua in seinem letzten Testament (1467) vermachte.

f. 72^{rb}–77^r: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber de sompno et vigilia. Tractatus primus: cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et modus et quis ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum eorum inest semper ... *Expl.* (*imperfectum*: lib. III, tr. 1, c. 10: Ed. Paris, 9, p. 191b3): sed neque tunc repuntas tertio dormivit cui socius.

Ve1027. Venezia, Biblioteca Nazionale Marciana, VI, 257 (=2535)⁸⁴

Pergament, 318 × 225 mm, 206 Bl., 2 Spalten, 14. Jh. f. 131^{vb}–155^{va}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber primus de sompno et vigilia cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et quis ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus querere de hac materia. Explicit liber de sompno et vigilia (*Explicit ... vigilia in marg.*).

W2 28. Wien, Österreichische Nationalbibliothek, 2292⁸⁵

Pergament, 305 × 240 mm, I + 134 + I Bl., 2 Spalten, Mitte 14. Jh.

Prov.: Salzburg, Domkapitelbibliothek.

f. 118^{ra}–129^{rb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni quia unum istorum semper inest ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phi-

⁸¹ Vgl. Alb., De anima, Ed. Colon. t. 7, 1, IX Nr. 25; De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XVI Nr. 40; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a p. XXXV Nr. 22, p. XLV Nr. 15. ⁸² Vgl. Lacombe et alii 1955, 1090 Nr. 1590; Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XVII Nr. 46; De unitate intell., De XV probl., Probl. det. De fato. Ed. Colon. t. 17, 1, XIV Nr. 21; De anima. Ed. Colon. t. 7, 1, IX Nr. 27; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XXXV Nr. 23; XLV–XLVI Nr. 16; Manoscritti e Stampe Venete 1958, 71sq, n. 108; Valentinelli 1872, IV, 50–52 (= Cl. X, cod. 68); Kischlat 2000, 228. ⁸³ Vgl. Lacombe et alii 1955, 1090–1091, Nr. 1591; Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XVII Nr. 45; De anima. t. 7, 1, IX Nr. 26; De unitate intell., De XV probl., Probl. det. De fato. Ed. Colon. t. 17, 1, XIII Nr. 13; De nat. loci, De causis prop. elemen., De gen. et corr. Ed. Colon. t. 5, 2, XII Nr. 23; XVI Nr. 16; XX n. 20; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XXXV–XXXVI Nr. 24; Manoscritti e Stampe Venete 1958, p. 77 n. 116; Valentinelli 1872, V, 12–14 (= Cl. XII, cod. 11); Kischlat 2000, 230. ⁸⁴ Vgl. Zorzanello 1980, I, 267–269; vgl. Alb., De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XXXVI Nr. 25; XLVI Nr. 18. ⁸⁵ Vgl. Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XVIII Nr. 50; De anima. Ed. Colon. t. 7, 1, X Nr. 46; De nat. loci, De causis prop. elemen., De gen. et corr. Ed. Colon. t. 5, 2, XIV Nr. 42; XVII Nr. 32; XXI Nr. 38; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XXXVI Nr. 26; XLVI Nr. 19; Tabula codicum manu scriptorum praeter Graecos et Orientales 1868, II, 48sq.; Markowski 1985, 233–234.

sicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit editio domini alberti de sompno et vigilia.

14./15. Jh.

Ch 29. Chantilly, Musée Condé, 327 (642)⁸⁶
Pergament (p. 1–48) und Papier (p. 49–351), 287 × 213 mm, 351 pp., 2 Spalten, 14./15. Jh.
Herkunft: Deutschland?
pp. 277^{rb}–321^{ra}: Albertus Magnus, De somno et vigilia.
Inscr.: Incipit liber de sompno et vigilia cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et quis ordo et quis modus in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit liber de sompno et vigilia venerabilis doctoris alberti magni.

F3 30. Firenze, Biblioteca Nazionale Centrale, Conv. Soppr. J. III. 20⁸⁷
Pergament, 320 × 230 mm, I + 74 Bl., 2 Spalten, 14./15. Jh.
Prov.: Firenze, Dominikanerkonvent S. Marco.
f. 1^{ra}–24th: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber de sompno et vigilia alberti magni. Liber primus de sompno et vigilia cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum quod est digressio declarans que sit libri intentio et modus quis et ordo in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod a principio intendimus querere de hac materia. Et sic est finis. Explicit preclarum commentum super libro de sompno et vigilia aristotelis secundum illustrissimum in orbe philosophum albertum mangnum episcopum Ratisponensem et fratrem predicatorum.

Mw 31. 's-Gravenhage, Rijksmus., Meerm.-Westr. 10

A 9⁸⁸

Pergament, 362 × 258 mm, 140 Bl., 2 Spalten, 14./15. Jh.

Herkunft: Frankreich.

Prov.: Paris, Collège de Clermont.

f. 67^{vb}–86^{va}: Albertus Magnus, De somno et vigilia.
Inscr.: Incipit liber de sompno et vigilia per albertum commentatus. Cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et modus et quis ordo eius sit in scientia naturalis. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio dicimus de divinatione que est ex sompno secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit liber de sompno et vigilia (Explicit ... vigilia *in marg.*).

15. Jh.

B1 32. Bologna, Biblioteca Comunale, 953⁸⁹
Papier, 410 × 280 mm, 126 Bl., 2 Spalten, 15. Jh.
Prov.: Bologna, Servitenkloster.
f. 93^a–117^{vb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia.
Inscr.: Incipit liber de sompno et vigilia cuius tractatus primus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que est libri intentio et modus et ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus est. Et hoc est totum quod intendimus a principio de hac materia. Hec ergo de talibus a nobis dicta sufficiant. Et sic finitur commentum domini Alberti magni super libro de sompno et vigilia etc.

Bx 33. Brüssel, Bibliothèque Royale, 1192–1207⁹⁰
Pergament, 295 × 215 mm, 278 Bl., 2 Spalten (f. 7^r–10^v 1 Spalte), drei Teile: Teil 1 (f. 1–33), Teil 2 (f. 34–45), Teil 3 (f. 46–278), 1417.
Prov.: Leuven, St. Martin.
f. 199^{ra}–234^{vb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia.
Inscr. (*al. m.*): De sompno et vigilia. *Inc.*: Sompnus et

⁸⁶ Vgl. Lacombe et alii 1939, 463; Corbett 1951, II, Nr. 16; Cabinet 1900, 263sq. n. 642; Lohr 1982, 248; Kischlat 2000, 218; vgl. Alb., De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XXXVI Nr. 29; XLVI–XLVII Nr. 20. ⁸⁷ Vgl. Alb., De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XLVII Nr. 21. ⁸⁸ Vgl. Boeren 1979, 9sq.; Vermeeren/Dekker 1960, [7]; Alb., De nat. loci, De causis prop. elemen., De gen. et corr. Ed. Colon. t. 5, 2, XVI Nr. 17; XX n. 21; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XLVII Nr. 22. ⁸⁹ Vgl. Sorbelli 1925, XXXII, 110sq.; Alb., De nat. loci, De causis prop. elemen., De gen. et corr. Ed. Colon. t. 5, 2, XVI Nr. 18; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XXXVI Nr. 30; XLVII Nr. 23. ⁹⁰ Vgl. Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XI Nr. 5; De nat. loci, De causis prop. elemen., De gen. et corr. Ed. Colon. t. 5, 2, XIII Nr. 27; XVI Nr. 19; XX Nr. 23; Dondaine / Shooner 1967, 153 Nr. 402; van den Gheyn 1903, III, 62; Lourdaux/Haverals 1978, I, 227–231 Nr. 53; Manuscripts en Belgique 1972, II, 24 Nr. 126, Tabula 256; Pattin 1978, 69–71; Alb., De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a p. XXXVII Nr. 31, p. XLVII–XLVIII Nr. 24.

vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius in hoc tertio diximus de divinatione que est ex sompno secundum quod ex phisicis rationibus est. Et hoc est totum quod intendimus a principio de hac materia. Hec ergo de talibus a nobis dicta sufficiant etc.

C1 34. Cambridge, Gonville and Caius College, 385⁹¹

Pergament, 300 × 200 mm, III + 206 Bl., 2 Spalten, 15. Jh.

Herkunft: England.

Prov.: in der 2. Hälfte des 15. Jh. im Besitz des englischen Arztes und Astronoms Roger Marchall († 1477), welcher wahrscheinlich die Hs. dem Gonville and Caius College verschenkte.

f. 127^{rb}–150^{rb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.* (*in marg.*): Incipit primus liber de sompno et vigilia. Tractatus primus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum est digressio declarans que sit libri intentio et modus et quis ordo eius in scientia naturali. (*in marg.*): Incipit liber de sompno et vigilia *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que in sompno est secundum quod ex phisicis causis sciri potest. Et hoc totum est quod intendimus a principio querere de hac materia. Amen. Explicit liber de sompno et vigilia (et vigilia s. l.) secundum sententiam Alberti.

C2 35. Cambridge, Peterhouse, 161⁹²

Pergament, 290 × 195 mm, I + 176 Bl., 2 Spalten, 15. Jh.

Herkunft: England; von einem Londoner Kopist wahrscheinlich für Roger Marchall (†1477) geschrieben.

Prov.: in der 2. Hälfte des 15. Jh. im Besitz des Roger Marchall.

f. 96^{va}–131^{va}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber primus de sompno et vigilia. Primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et modus et quis ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis

rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit liber de sompno et vigilia.

F1 36. Firenze, Biblioteca Medicea Laurenziana, Plut. 83,1⁹³

Papier, 373 × 255 mm, I + 246 Bl., 2 Spalten, 15. Jh. Herkunft: Explicit liber de spiritu et inspiratione per me Cornelium filium Iohannis veriaers de brugis (f. 154^{rb}); Explicit liber quintus mineralium Alberti magni per me Cornelium filium Iohannis Veriaers de brugis in profesto (f. 183^{va}).

Prov.: Hic Liber est M. Antonij benivenij (f. 246^{vb}).

f. 117^{va}–139^{vb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber primus de sompno et vigilia cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit hec intentio et modus et quis ordo in scientia naturali etc. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia etc. Explicit liber de sompno et vigilia.

J 37. Jena, Universitätsbibliothek, El. f. 42⁹⁴

Papier, 310 × 215 mm, 414 Bl., 2 Spalten, 3. Viertel des 15. Jh.

Prov.: (Vorderdeckel): Liber doctoris Kong(i)ßb(e)rg.

f. 365^{rb}–386^{ra}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber primus de somno et vigilia cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et quis ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: (S)omnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex somno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere in hac materia etc.

M4 38. München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 6993⁹⁵

Papier, 290 × 210 mm, 269 Bl., 2 Spalten und 1 Spalte, 15. Jh.

⁹¹ Vgl. Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XI Nr. 7; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XXXVII Nr. 32; XLVIII Nr. 25; James 1908, II, n. 507; Voigts 1995, 273; Thomson 2013, 83–84. ⁹² Vgl. Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XI n. 8; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XXXVII Nr. 33; XLVII Nr. 26; Voigts 1995, 277; Thomson 2013, 132–133. ⁹³ Vgl. Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XII Nr. 12; De nat. loci, De causis prop. elemen., De gen. et corr. Ed. Colon. t. 5, 2, XIII Nr. 31; XVI Nr. 22; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XXXVII Nr. 35; XLVIII–XLIX Nr. 27; Bandinius 1776, 3. 4, col. 203; Dondaine / Shoener 1967, 307 Nr. 850. ⁹⁴ Vgl. Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XII Nr. 15. ⁹⁵ Vgl. Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XIII Nr. 20; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XXXVIII Nr. 38; XLIX Nr. 28; Halm et al. 1873 (repr. 1968), III, 3, 134–135; Shoener 1973, 369 Nr. 1760.

Prov.: Zisterzienserkloster Fürstenfeld.

f. 179^{rb}–213^{vb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit primus liber de sompno et vigilia. Tractatus primus: cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit intentio et modus et quis ordo in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt nisi passiones animalis (animalis *in marg.*) et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que in sompno est secundum quod ex prehabitis rationibus sciri potest. Et hoc totum est quod intendimus a principio querere de hac materia etc. Deo gratias. Anno 1450 prima die post festum sancti thome ante natalem.

O2 39. Oxford, Bodleian Library, 141⁹⁶

Pergament, 265 × 175 mm, III + 351 + I Bl. (zusätzlich eines nicht nummerierten Blatts zwischen f. 279 und f. 280), 2 Spalten und 1. Spalte, Mitte 15. Jh.

Herkunft: Benelux Länder.

Prov.: in der 2. Hälfte des 15. Jh. im Besitz des englischen Arztes und Astronoms Roger Marchall († 1477). f. 156^{ra}–213^{vb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.* (*in marg. sup.*): Albertus de sompno et vigilia. *Inc.*: Sompnus autem et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod alterum istorum inest semper ... *Expl.* (imperfectum: lib. III, tr. 2, c. 8: Ed. Paris. 9, p. 206a18): Et hec est causa quare etiam illi qui.

O9 40. Oxford, Corpus Christi College, 235⁹⁷

Pergament, 285 × 190 mm, + 191 + I^{*} Bl., 2 Spalten, 15. Jh.

Herkunft: England.

Prov.: Vielleicht aus Clare College in Cambridge.

f. 14^{va}–40^{vb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber primus de sompno et vigilia. Capitulum primum et est digressio docens de huius libri intentio et modus et quis ordo in scientia naturali *Inc.*: Sompnus autem et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod alterum eorum inest semper ... *Expl.* (imperfectum: lib. III, tr. 2, c. 2: Ed. Paris. 9, p. 199a5): preordinati frequenter sint principia.

P3 41. Paris, Bibliothèque Nationale de France, lat. 6523⁹⁸

Papier, 400 × 285 mm, X + 233 + VI Bl., 2 Spalten, 15. Jh.

Herkunft: Italien.

Prov.: messere lanzalao (f. V^v); aus der Bibliothek der Aragonesischen Könige in Neapel.

f. 1^{ra}–24^{ra}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber primus de sompno et vigilia. Primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum est digressio (*dec add. sed del.*) que sit libri intentio et (*mod. add. sed del.*) modus et quis ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod et unum istorum inest semper ... *Inscr.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Et hec de sompno et vigilia dicta sunt. Explicit liber de sompno et vigilia.

P6 42. Paris, Bibliothèque Nationale de France, lat. 14712⁹⁹

Pergament, 310 × 230, II + 231 + I^{*}, 2 Spalten, 15. Jh. (vor 1422).

Prov.: Paris, Abtei von St. Viktor.

f. 197^{ra}–231^{rb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*: Incipit liber primus de sompno et vigilia cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et motus et quis ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicient scripta fratris alberti supra librum de sompno et vigilia de ordine fratrum predicatorum.

S2 43. Salamanca, Biblioteca Universitaria, 1787 (olim Madrid, Pal. 188)¹⁰⁰

Papier, 295 × 215 mm, I + 217 + I Bl., 2 Spalten, 15. Jh. f. 131^{ra}–161^{vb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia.

Inscr.: Incipit liber primus de sompno et vigilia. Tractatus primus: cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et motus et quis o(r)do eius in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt nisi passiones animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*:

⁹⁶ Vgl. De nat. loci, De causis prop. elemen., De gen. et corr. Ed. Colon. t. 5,2, XIII Nr. 34; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7,2a, XXXVIII Nr. 40; XLIX Nr. 29; Madan/Craster 1922, vol. II,1, 113 n. 1911; Gomez 1932, 642sq.; Voigts 1995, 283; Thomson 2011, 38–40. ⁹⁷ Vgl. Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XIV Nr. 26; Thomson 2011, 271. ⁹⁸ Vgl. Alb., De nat. loci, De causis prop. elemen., De gen. et corr. Ed. Colon. t. 5,2, XIII, Nr. 36; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7,2a, XXXVIII Nr. 41; XLIX Nr. 30; Catalogus 1744, 252b; Corbett 1939, 36sq. n. 8; Senko 1982, vol. 1, 71–72. ⁹⁹ Vgl. Delisle 1869, 42; Senko 1982, vol. 1, 161; Ouy / Gerz-von Buren 1983, 37; Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XV Nr. 31; De unitate intell., De XV probl., Probl. det. De fato. Ed. Colon. t. 17,1, XIV Nr. 18; De causis et proc. univ. Ed. Colon. t. 17,2, X Nr. 21. ¹⁰⁰ Vgl. Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XIII Nr. 18; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7,2a, XXXIX Nr. 45; vgl. Beaujouan 1962, 75–76; Franca / González 2002, vol. 2, 120–121.

Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que in sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc totum est quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit libellus de sompno et vigilia secundum albertum commentatorem.

Sb 44. Strassburg, Bibliothèque nationale et universitaire, 55 (Latin 53)¹⁰¹

Papier, 300 × 210 mm, 274 Bl., 2 Spalten und 1. Spalte, 1422–1424.

Prov.: Augustiner Chorherrenstift Frenswegen.

f. 79^{vb}–94^{va}: Albertus Magnus, De somno et vigilia.

Inscr.: Incipit de sompno et vigilia cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et modus et quis ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni(?) ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus est. Et hoc est totum quod intendimus a principio de hac materia. Explicit liber de sompno et vigilia domini alberti.

Sk 45. Stockholm, Kungliga Bibliotek, X 528¹⁰²

Papier, 295 × 215, 234 Bl., 1 Spalte, 1467/68.

Herkunft: Frankreich: Dijon.

f. 20^f–72^v: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inc.* (*imperfectum*: lib. I, tr. 1, c. 3: Ed. Paris. 9, p. 126b24): agit in tempore determinationem ... *Expl.*: Amplius autem (autem *iter.*) in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus querere de hac materia. Explicit liber de sompno et vigilia ex scriptis alberti magni datis dunon' 23^a novembris 1467.

So3 46. Saint-Omer, Bibliothèque municipale, 604¹⁰³

Papier und Pergament, 295 × 210 mm, I + 298 + I Bl., f. 1–150: 1 Spalte, f. 151–298: 2 Spalten, 1449–1450.

Herkunft: Frankreich und Belgien.

Prov.: Saint-Omer, Benediktinerabtei Saint Bertin.

f. 157^{ra}–158^{rb} (index capitulorum), 158^{rb}–211^{va} (textus): Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.* (f. 157^{ra}): Incipit liber primus fratris alberti magni de sompno et vigilia. Cuius primus tractatus ... (f. 158^{rb}): Incipit liber

primus de sompno et vigilia cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et quis modus et quis ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Et sic est finis. Explicit feliciter tertius et ultimus liber de sompno et vigilia fratris alberti magni completus et finitus Brugis per F. G. VII^o idus octobris anno 1450.

V4 47. Vaticano (Città del), Biblioteca Apostolica Vaticana, Ottob. lat. 2074¹⁰⁴

Papier, 436 × 288 mm, 316 Bl., 2 Spalten, 2. Hälfte 15. Jh.

Herkunft: Italien.

Prov.: aus der Bibliothek des Kardinals Pietro Ottoboni (1667–1740).

f. 113^{vb}–137^{va}: Albertus Magnus, De somno et vigilia.

Inscr.: Incipit primus liber de sompno et vigilia. Tractatus primus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et modus et quis ordo eius in scientia naturali etc. *Inc.*: (S)ompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem et in hoc tertio diximus de divinatione que in sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc totum est quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit.

V9 48. Vaticano (Città del), Biblioteca Apostolica Vaticana, Urb. lat. 194 (175)¹⁰⁵

Pergament, 350 × 239 mm, I + 298 Bl. (1–7, 9–298; aus Versehen springt allerdings der Kopist von f. 7 zu f. 9), 2 Spalten, 15. Jh.

Prov.: Wappen des Herzogs von Urbino Federico da Montefeltro (f. 10^v, 11^r).

f. 245^{rb}–273^{va}: Albertus Magnus, De somno et vigilia.

Inscr.: Incipit liber primus de sompno et vigilia cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et modus et quis ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conve-

¹⁰¹ Vgl. Alb., De nat. loci, De causis prop. elemen., De gen. et corr. Ed. Colon. t. 5, 2, XXII Nr. 46; De anima. Ed. Colon. t. 7, 1, X Nr. 40; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, LII Nr. 41; Wickersheimer 1923, Tome 47, 39–41; Samaran/Marichal 1965, V, 401; Lohr 1988, 107–108. ¹⁰² Vgl. Fauser 1982, 120; Alb., De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, LIV Nr. 53. ¹⁰³ Vgl. Catalogue général des manuscrits 1861, III, 264–265; Lohr 1988, 102; Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XVI, Nr. 41; De nat. loci, De causis prop. elemen., De gen. et corr. Ed. Colon. t. 5, 2, XII Nr. 29; De causis et proc. univ. t. 17, 2, X Nr. 23; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XXXIX Nr. 44. ¹⁰⁴ Vgl. Fauser 1983, nn. 13, 14, 17, 19–28, 30; Kristeller 1967, 436; Pellegrin et al. 1975, I, 781sq.; Alb., De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XXXIX Nr. 47; LII Nr. 42. ¹⁰⁵ Vgl. De nat. loci, De causis prop. elemen., De gen. et corr. Ed. Colon. t. 5, 2, XXI Nr. 30; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XXXIX–XL Nr. 49; L Nr. 34; D'Ancona 1914, vol. II, 611 n. 1247; Stornajolo 1902, I, 190sq.

niunt omni ita quod unum istorum inest semper ...
Expl.: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit liber de sompno et vigilia.

V17 49. Vaticano (Città del), Biblioteca Apostolica Vaticana, lat. 11612¹⁰⁶

Papier, 431 × 295 mm, 280 Bl., 2 Spalten, 15. Jh.
 f. 16^{vb}–40^{ra}: Albertus Magnus, De somno et vigilia.
Inscr.: Incipit liber de sompno et vigilia Alberti magni. Liber primus de sompno et vigilia cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum, quod est digressio declarans que sit libri intentio et modus quis et ordo in scientia naturali. *Inc.*: ⟨S⟩ompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod a principio intendimus querere de hac materia. Et sic est finis Explicit preclarum commentum super libro de sompno et vigilia aristotelis secundum illustrissimum in orbe philosophum Albertum magnum episcopum Ratisponensem et fratrem predicatorum.

Va 50. Valenciennes, Bibliothèque municipale, 952 (700)¹⁰⁷

Papier, 290 × 207 mm, 355 Bl., 2 Spalten, 15. Jh.
 f. 304^{va}–355^{vb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia.
Inscr.: Incipit liber primus de somno et vigilia cuius primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et modus et quis ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: Somnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia. Explicit liber de somno et vigilia domini alberti episcopi.

Ve1 51. Venezia, Biblioteca Nazionale Marciana, Lat.Z. 290 (=1936)¹⁰⁸

Pergament, 372 × 252 mm, 386 Bl., 2 Spalten, 15. Jh.
 Prov.: aus der Bibliothek des Kardinals Bessarion.
 f. 326^{vb}–354^{vb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia.

Inscr.: Incipit liber primus de sompno et vigilia. Tractatus primus: cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est digressio declarans que sit libri intentio et quis modus et quis ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ...
Expl.: Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus a principio querere de hac materia etc. Explicit liber de vigilia et sompno. Deo gratias.

Ve8 52. Venezia, Biblioteca Nazionale Marciana, Lat. VI, 82 (=3019)¹⁰⁹

Papier, 200 ff., 412 × 285, 2 Spalten. A. D. 1443.
 Herkunft: Italien?

Prov.: Aus der Bibliothek des Johannes Marchanova (†1467), der den Codex dem Augustiner Kloster S. Giovanni di Verdara in Padua vermachte.

f. 154^{vb}–177^{vb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia.
Inscr.: Albertus magnus de somno et vigilia ... (Albertus ... vigilia *al. m.*). Incipit liber de sompno et vigilia. Primus tractatus est cui conveniat sompnus. Capitulum primum est dicere que sit intentio libri et modus et quis ordo in scientia naturali. *Inc.*: ⟨S⟩ompnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*: Amplius autem et in tertio de divinatione que ex sompno est secundum quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus querere a principio de hac materia. Amen. Laus deo pax vivis requies eterna defunctis.

b) Fragmente

14. Jh.

M8 53. München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 29152 Albertus Magnus, De somno et vigilia lib. I tr. 2 cc. 7–8 (Ed. Paris. 9, p. 148bff.).

15. Jh.

C3 54. Cambridge (Mass.), Harvard University, The Houghton Library, pf MS Typ 95

15. Jh.
 f. 1^r–4^v: Albertus Magnus, De somno et vigilia: lib. I, II,

¹⁰⁶ Vgl. Alb. De caelo et mundo. Ed. Colon. t. 5, 1, X Nr. 29; De nat. loci, De causis prop. elemen., De gen. et corr. Ed. Colon. t. 5, 2, XIV Nr. 39; XVIII Nr. 40; XXI Nr. 31; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XL Nr. 50; L–LI Nr. 35; Bibliothecae Apostolicae codices 1959, 419sq. ¹⁰⁷ Vgl. Lohr 1988, 119–120; Alb., Meteora. Ed. Colon. t. 6, 1, IX Nr. 49, De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, L Nr. 33. ¹⁰⁸ Vgl. Lacombe et alii 1955, 1122, Nr. 1647; Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XVII Nr. 48; de anima. Ed. Colon. t. 7, 1, X Nr. 41; De unitate intell., De XV probl., Probl. det. De fato. Ed. Colon. t. 17, 1 p. XIV Nr. 22; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, XL Nr. 51; LI Nr. 36; Valentinelli 1872, V, 15sq. ¹⁰⁹ Vgl. Valentinelli 1872, V, 10–12 (=Cl. XII, cod. 9); Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XVI–XVII Nr. 44.

fragmenta.

D 55. Douai, Bibliothèque Municipale, 427¹¹⁰
Papier, 70f. 400 × 270, 2 Spalten.
Herkunft: Collegium Anglicum Duacense.
f. 6^{ra}–11^{vb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inscr.*:
Incipit liber primus de sompno et vigilia. Tractatus pri-
mus: cui conveniat sompnus. Capitulum primum et est
digressio declarans que sit libri intentio et quis modus et
quis ordo eius in scientia naturali. *Inc.*: Sompnus et vi-
gilia non sunt passiones nisi animalis et conveniunt
omni ita quod unum istorum inest semper ... *Expl.*
(lib. I tr. 2 c. 2: Ed. Paris. 9, p. 141b21): duplex est nec-
essitas absoluta videlicet et condicionis. Necessarium
autem absolute.

Ev 56. Evora, Biblioteca pública, CXXV/2–21¹¹¹
Papier, 270 × 210 mm, 47 Bl., 2 Spalten, 15. Jh.
f. 24^{ra}–34^{ra}: Albertus Magnus, De somno et vigilia. *Inc.*
(lib. III tr. 1 c. 4: Ed. Paris. 9, p. 192b9): simulacra ci-
borum. Forma enim ex influenza superiorum effici-
ens ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio diximus de
divinatione que in sompno est secundum quod ex phi-
sicis rationibus sciri potest. Et hoc totum est quod inten-
dimus a principio querere de hac materia. Explicit li-
bellus de sompno et vigilia secundum albertum com-
mentatorem.

Se 57. Sevilla, Biblioteca Capitular y Colombina,
56–6–19 (olim 82–7–14)¹¹²
Pergament, 440 × 345 mm, 258 Bl. (es fehlen f. 24, 36,
59–62, 90–95, 101–102, 107, 134–135, 139–146,
149–152, 154, 162, 169, 172–177, 182–183, 201,
204–209, 232), 2 Spalten, vor 1488.
Prov.: Aus der Bibliothek des Raphael de Marcatellis (†
1508), eines unehelichen Sohnes des Herzogs von Bur-
gund, Philipps des Guten: Hoc volumen comparavit
Raphael de Marcatellis dei gratia Episcopus Rosensis
Abbas sancti Bavonis iuxta Gandavum anno domini
1488 (f. 258^{va}).
f. 147^{ra}–148^{vb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia,
lib. 1, tr. 2, c. 5 (Ed. Paris. 9, p. 145b17) – c. 9 (Ed. Paris.
9, p. 152b18);
f. 153^{ra}–153^{vb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia,
lib. 2, tr. 2, c. 1 (Ed. Paris. 9, p. 169a7) – lib. 2, tr. 2, c. 2
(Ed. Paris. 9, p. 172b17);
f. 155^{ra}–161^{vb}: Albertus Magnus, De somno et vigilia,
lib. 3, tr. 1, c. 1 (Ed. Paris. 9, p. 178a20) – lib. 3, tr. 2,

c. 7 (Ed. Paris. 9, p. 205a1).

c) *Glossen*

13./14. Jh.

U 58. Uppsala, Universitetsbibliotek, C. 647¹¹³
Pergament, 145 × 110, 211 Bl. (durchfoliiert 1–215;
Zahlen 76–79 unterschlagen), 1 Spalte, vier Teile,
13./14. Jh.

Herkunft: Deutschland oder Skandinavien(?).

Prov.: Liber fratris nicholai laghonis de conventu hel-
sinburgensi ord. pred. provincie Dacie (f. 159^f).

f. 35^f–55^f: Aristoteles, De somno et vigilia (Corpus Ve-
tustius);

f. 35^f–55^f (*in marg.*): Albertus Magnus, De somno et vi-
gilia. *Inc.*: Sompnus et vigilia non sunt passiones nisi
animalis et conveniunt omni ita quod unum istorum
inest semper ... *Expl.*: Amplius autem in hoc tertio di-
ximus de divinatione que ex sompno est secundum
quod ex phisicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum
quod intendimus a principio querere in hac materia.
Explicit Albertus.

14. Jh.

Pr3 59. Prag, Státní knihovna CSR IV D 6 (Truhlár
n. 660)¹¹⁴

Pergament, 211+10ff., 280 × 200, 2 Spalten.

f. 47^v–59^f: Aristoteles, De somno et vigilia (Corpus Re-
centius);

f. 47^v–59^f (*in marg.*): Albertus Magnus, De somno et vi-
gilia. *Inc.*: Somnus et vigilia non sunt nisi passiones ani-
malis et conveniunt omni ita quod unum istorum sem-
per inest ... *Expl.*: Amplius autem diximus de divinati-
one que ex sompno est secundum quod ex phisicis ratio-
nibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus in
principio de hac materia querere. Explicit commentum
alberti.

d) *Exzerpte*

13. Jh.

V14 60. Vaticano (Città del), Biblioteca Apostolica Va-

110 Vgl. Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XXVIII Nr. 16. **111** Vgl. Alb., De nat. loci, De causis prop. elemen., De gen. et corr. Ed. Colon. t. 5, 2, XVII n. 35; Gonçalves da Costa 1951, 44; Alb., De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, LI Nr. 38. **112** Vgl. Lohr 1975, 563–564; Alb., Meteora. Ed. Colon. t. 6, 1, IX; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, LII Nr. 40. Ich bin Herrn J. F. Sáez Guillén (Biblioteca Capitular y Colombina) für seine Informationen über die Hs. 56–6–19 sehr dankbar. **113** Vgl. Lacombe et alii 1955, 1157, Nr. 1710; Alb., De nat. et orig. an., De princ. mot. proc., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12, XVI Nr. 43; De unitate intell., De XV probl., Probl. det. De fato. Ed. Colon. t. 17, 1, XIIsq. Nr. 9; De nutr. et nutr., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a, LIV Nr. 49. **114** Vgl. Lacombe et alii 1939, 332 Nr. 201.